ESTADO DE SANTA CATARINA

REDAÇÃO FINAL N,° 1583/25

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE BOM RETIRO PARA O 
EXERCÍCIO DE 2026.

Art. Io Esta Lei estima a Receita e fixa a despesa consolidada do Município de Bom Retiro para 
o exercício de 2026 em RS 58.749.999,10 (Cinquenta e oito milhões, setecentos e 
quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e dez centavos), 
compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social dos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município, bem como, dos Fundos mantidos pelo Poder Executivo 
Municipal.

DO ORÇAMENTO DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Art. 2o O Orçamento dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Bom Retiro para o 
exercício de 2026 estima a Receita em RS 58.749.999,10 (Cinquenta e oito milhões, 
setecentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e dez centavos), 
fixa a Despesa em RS 58.749.999,10 (Cinquenta e oito milhões, setecentos e quarenta 
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e dez centavos), e estabelece as 
Transferências Financeiras aos Fundos municipais do município e à Câmara Municipal 
em R$ 16.112.897,76 ( Dezesseis milhões, cento e doze mil, oitocentos e noventa e 
sete reais e sessenta e seis centavos).

§ Io A Receita a que se refere o artigo 2o deste Projeto de Lei será realizada mediante a 
arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da 
legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: